CÔNG ĐOÀN TCT BĐATHH MIỀN BẮC

  CÔNG ĐOÀN CÔNG TY TNHH MTV

HOA TIÊU HÀNG HẢI KHU VỰC VI

Số: 29/KH-CĐCTHTHHKV VI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vinh, ngày  05  tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của

Công đoàn Công ty hoa tiêu hàng hải khu vực VI năm 2021

Kính gửi: Công đoàn Tổng công ty BĐATHH miền Bắc.

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-CĐ ngày 29/4/2021 của BTV Công đoàn

Tổng công ty Bảo đảm an toàn hàng hải miền Bắc về kế hoạch thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí của Công đoàn năm 2021. Công đoàn Công ty hoa tiêu

hàng hải khu vực VI xây dựng kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của

Công đoàn Công ty năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền thực hiện tốt nhiệm vụ của tổ chức CĐCTHTHHKV

VI về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong năm 2021; phát huy ưu

điểm, khắc phục những hạn chế trong công tác thực hành tiết kiệm, chống tham

nhũng, lãng phí của tổ chức CĐCTHTHHKV VI.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, người lao động; tạo

chuyển biến tích cực và thống nhất nhận thức về công tác thực hành tiết kiệm,

lãng phí, phù hợp với tình hình và nhiệm vụ mới; tiếp tục thực hiện tốt công tác

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo quy định.

2. Yêu cầu

- Chương trình đảm bảo thực hiện đúng các chủ trương của Đảng, pháp

luật của Nhà nước, xác định rõ các mục đích, yêu cầu đặt ra trong công tác thực

hành tiết kiệm, lãng phí của TLĐLĐVN, Công đoàn Tổng công ty.

- Thực hiện tốt các yêu cầu, giải pháp trong Công đoàn Tổng công ty; kế

hoạch hành động thự hiện của Tổng công ty Bảo đảm an toàn hàng hải miền

Bắc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí giai đoạn 2021-

2025, và Chương trình hành động của Công ty hoa tiêu hàng hải khu vực VI,

gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Nhiệm vụ trọng tâm

- Thực hiện hiệu quả, thực chất THTK, CLP trong sử dụng các nguồn lực

của tổ chức công đoàn, siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính, tăng cường quản lý

thu; thực hiện quyết liệt các giải pháp chống thất thu. Công khai, minh bạch và

thực hiện triệt để tiết kiệm ngay từ khâu đầu thực hiện nhiệm vụ; chủ động dự

kiến đầy đủ nhu cầu kinh phí thực hiện các chính sách, chế độ, nhiệm vụ mới đã

được cấp có thẩm quyền quyết định.

- Thực hiện quản lý, sử dụng tài sản công theo đúng quy định tại Luật

Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017 góp phần chống lãng phí, thất thoát,

tham nhũng.

Công khai minh bạch hoạt động giải quyết các công công việc của công

ty trên trang Tpublic và trang thông tin điện tử công ty; và Tổng công ty theo

đúng quy định.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động cán bộ, đoàn

viên, người lao động thực hiện pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Công đoàn Công ty Hoa tiêu hàng hải khu vực VI chủ trì, phối hợp với

chuyên môn tuyên truyền, phổ biến và vận động cán bộ, đoàn viên, người lao

động thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí; theo dõi, phát hiện, tố giác các hành vi tham nhũng,

lãng phí, nhũng nhiễu của cán bộ, công chức, viên chức.

2. Chủ động, tích cực tham gia xây dựng, phản biện xã hội nhằm góp

phần hoàn thiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Các Tổ công đoàn nâng cao ý thức, trách nhiệm, năng lực và hiệu quả

việc tham gia góp ý, phản biện xã hội đối với các dự thảo chính sách, pháp luật

về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nhất là các lĩnh vực dễ xảy ra tham

nhũng, lãng phí như: chính sách, pháp luật về quản lý lao động, tài chính, tài

nguyên; công tác cán bộ, tuyển dụng; các quy định liên quan đến cơ chế phân

công, phân cấp, xác định trách nhiệm giữa các phòng chuyên môn, tổ chức và

cá nhân.

Thường xuyên cập nhật các quy định mới của nhà nước, TLĐLĐVN để

rà soát sửa đổi, bổ sung các quy định, quy chế liên quan đến công tác cán bộ,

công tác quản lý và sử dụng tài chính, tài sản công đoàn, hoạt động kinh tế công

đoàn nhằm hạn chế, khắc phục những “khe hở” dễ dẫn đến tham nhũng, lãng

phí; tham gia góp ý các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí.

3. Thực hiện tốt công tác giám sát của tổ chức Công đoàn

Uỷ ban kiểm tra, các tổ Công đoàn công ty cần tăng cường các hoạt động

giám sát thường xuyên, đột xuất để góp phần phòng ngừa, đấu tranh với các

hành vi thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; giám sát những vụ việc, lĩnh vực

nhạy cảm, dễ phát sinh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, gây sách nhiễu,

phiền hà đối với người lao động; nghiên cứu, xem xét văn bản đã có hiệu lực

pháp luật liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên,

người lao động.

4. Tăng cường công tác kiểm tra quản lý sử dụng tài chính, tài sản và hoạt

động kinh tế của công đoàn, kiểm tra công tác cán bộ của công đoàn

Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ủy ban kiểm tra công đoàn, góp phần

tăng cường kỷ luật, kỷ cương; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường

công tác kiểm tra quản lý sử dụng tài chính, tài sản và hoạt động kinh tế của

công đoàn, đảm bảo cho công tác kiểm tra tài chính cùng cấp.

5. Tổ chức tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh, tố cáo về tham nhũng,

lãng phí

Xử lý kịp thời các đơn thư, khiếu nại, tố cáo, các phản ánh gửi về tổ chức

công đoàn. Trên cơ sở tiếp nhận các thông tin phản ánh, ý kiến về tham nhũng,

lãng phí, kịp thời kiến nghị với các cơ quan có trách nhiệm giải quyết; theo dõi,

giám sát quá trình giải quyết và công khai kết quả giải quyết để mọi người biết.

6. Tiếp tục phát huy vai trò chủ động, tích cực của mỗi tổ công đoàn, cá

nhân trong hệ thống và tăng cường sự phối hợp thống nhất giữa các tổ công

đoàn.

III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ TRONG

CÁC LĨNH VỰC

THTK, CLP phải được thực hiện trên tất cả lĩnh vực theo quy định của

Luật THTK, CLP, trong đó tập trung vào một số lĩnh vực cụ thể như sau:

1. Thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên theo quy định tại Quyết

định của cấp có thẩm quyền về việc giao dự toán tài chính công đoàn năm 2021.

Giảm chi các khoản kinh phí tổ chức hội nghị, hội thao, tọa đàm, họp, công tác

phí, chi tiếp khách, khánh tiết, tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm, phấn đấu tiết kiệm

10% so với dự toán được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Hạn chế bố trí kinh phí

đi nghiên cứu, khảo sát nước ngoài; chi đoàn ra, đoàn vào so với dự toán được

cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và

các văn bản hướng dẫn nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản công

đoàn và khai thác hợp lý nguồn lực từ tài sản công đoàn.

3. Quản lý chặt chẽ thời gian lao động, kiểm tra, giám sát chất lượng và

đảm bảo hiệu quả công việc của cán bộ công đoàn các cấp.

IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP

1. Chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc về tổ chức, cán bộ kiểm tra và hoạt động

kiểm tra, giám sát đảm bảo đúng quy định Điều lệ Công đoàn Việt Nam, Nghị

quyết số 6b/NQ-TLĐ ngày 03/8/2015 của TLĐLĐVN về nâng cao chất lượng,

hiệu quả hoạt động Ủy ban kiểm tra công đoàn.

2. Tăng cường công tác giám sát, theo dõi giải quyết khiếu nại, tố cáo của

CNVCLĐ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

3. Chủ động ngăn ngừa, phát hiện và kiểm tra kịp thời khi có dấu hiệu vi

phạm, nhất là vi phạm trong quản lý, sử dụng tài chính công đoàn và công tác

cán bộ của công đoàn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành CĐCTHTHHKV VI

Ban Chấp hành CĐCTHTHHKV VI phối hợp với các phòng nghiệp vụ,

chuyên môn đồng cấp triển khai công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Phổ biến, tuyên truyền kế hoạch về công tác thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí.

- Ban chấp hành rà soát, hoàn thiện các quy định về công tác sử dụng tài

chính, tài sản công đoàn nhằm quản lý chặt chẽ và có hiệu quả nguồn tài chính

công đoàn, tránh thất thu, lãng phí tài chính công đoàn.

2. Đối với các Tổ công đoàn

Phối hợp chặt chẽ với chuyên môn tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn

viên, công nhân viên chức lao động tham gia phòng, chống tham nhũng, lãng

phí; kịp thời phản ánh về các hành vi, vụ việc có dấu hiệu vi phạm Luật thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí.

3. Chế độ thông tin, báo cáo

Công đoàn công ty thực hiện chế độ thông tin, báo cáo; định kỳ theo quy

định.

Trong quá trình thực hiện nếu có các phát sinh vướng mắc, đề nghị các tổ

công đoàn báo cáo về BCH Công đoàn công ty xem xét giải quyết.

Trên đây là Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021

của Công đoàn Công ty Hoa tiêu hàng hải khu vực VI.

Nơi nhận:
- CĐTCT (báo cáo);

- Chủ tịch, Giám đốc Cty (để b/c);

- Các tổ, UVBCH CĐ Cty (t/hiện);

- Lưu: CĐ.

TM. BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bằng